
140  diário oficial Nº 34.990 Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806407
PORTARIA Nº 435 DE 31 DE MAIO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/657924.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RODRIGO COUTINHO LELIS DOS SAN-
TOS, CPF nº 711.911.272-49, a viajar aos municípios de Marabá-PA, Flo-
resta Do Araguaia-PA e Pau D’Arco-PA, no período de 20/06 a 25/06/2022, 
para realizar visita técnica aos referidos municípios a fim de atender de-
mandas do PROSEL 2023, referente ao programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806464
PORTARIA Nº 436 DE 31 DE MAIO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/665829;
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS MO-
RAIS, CPF nº 896.598.992-20, a viajar ao município de CANAÃ DOS CARA-
JÁS/PA, no período de 03/06 A 05/06/2022, a fim de participar da montagem 
da sala de culinária na inauguração da Usina da Paz no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806487
PORTARIA Nº 441 DE 31 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/663321;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Vigia-PA e Cametá-PA, nos dias 31/05 e 
01/06/2022, a fim realizar visita técnica na EETEPA e reunião com dirigentes na ci-
dade de Vigia/PA para acompanhar ofertas de cursos técnicos da escola, assim como 
levantamento de dados para cursos que serão ofertados através de nova linha 
de fomento – itinerário FTP (PRONATEC). Visita técnica e participação em 
evento na EETEPA do munícipio de Cametá/PA para abertura da semana de 
meio ambiente, oportunamente acompanhando a
oferta dos cursos técnicos da escola e realizando levantamento de dados para cursos 
que serão ofertados em nova linha de fomento – itinerário FTP (PRONATEC).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806819
PORTARIA Nº 442 DE 31 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/663149.
 R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Fun-
cional nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos 
municípios de Vigia-PA e Cametá-PA, nos dias 31/05 e 01/06/2022, a fim 
de realizar visita técnica na EETEPA e reunião com dirigentes na cidade 
de Vigia-PA para acompanhar ofertas de cursos técnicos da escola, assim 
como levantamento de dados para cursos que serão ofertados através de 
nova linha de fomento itinerário FTP(PRONATEC). Visita técnica e partici-
pação em evento na EETEPA do munícipio de Cametá-PA, para abertura da 
semana de meio ambiente, oportunamente acompanhando a oferta dos 
cursos técnicos da escola e realizando levantamento de dados para cursos 
que serão ofertados em nova linha de fomento–itinerário FTP(PRONATEC); 

e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá o servidor da DETEC aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806835
PORTARIA Nº 440 DE 31 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/670773.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade Funcional nº 
5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - Administração, lotado na Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, a viajar ao município de Porto de Moz-PA, no período de 22 
a 24/06/2022, a fim de realizar visita técnica, conforme demanda do PROSEL 
2023 do programa Forma Pará, para o curso de Sistemas de Informação (UFRA).
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806688
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 437 DE 31 DE MAIO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/667167.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
DETEC, referente ao exercício 2021/2022, concedido anteriormente, 
no período de 10/06 a 09/07/2022, através da PORTARIA nº 294 de 
29/04/2022, publicada no DOE nº 34.953, de 02/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 31 de maio de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 806524
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
(SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O 
RESULTADO DOS RECURSOS REFERENTE AO RESULTADO PRELIMI-
NAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO EDITAL 
N° 008/2028 StartUP Pará – MULHER. 

PROTO-
COLO PROJETO COORDENADORA RESULTADO SITUAÇÃO

7/429/460 VIVÁ COLETIO MARIA SANTIELLAS 
COSTA RODRIGUES DEFERIDO ENQUA-

DRADA

7/384/415
POLO DO ARTESANATO DE ALTAMIRA - PRODU-
ZINDO, CAPACITANDO E GERANDO RENDA COM 

SUSTENTABILIDADE E OPORTUNIDADE

JOSIMEIRE RODRIGUES 
FEITOSA DEFERIDO ENQUA-

DRADA

7/366/397 SISTEMA DE CAPACITAÇÃO E GESTÃO DE PRO-
FISSIONAIS DE LIMPEZA

REGINA MARGARETE 
FERREIRA FRANCO 

CUIMAR
DEFERIDO ENQUA-

DRADA

7/365/396 ESCOLA ITINERANTE DE ARTESANATO MARIA NAZIDES FERREI-
RA SOARESIN DEFERIDO ENQUA-

DRADA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.
Belém, 31 de maio de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 807085


